
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

„. 416 dei 07 AGO. 2020

OGGETTO: Nomina Funzionario Delegato Masterplan.

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemilaventi il giorno UrtH£ del mese di nkySf & ,

alle ore AG, t)w , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale Aw. MlìS Mm TR/POQQ :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della II DIREZIONE"SERVizi FINANZIARI E TRIBUTAR!" - Servizio "Gestione economica
del Personale"

OGGETTO: Nomina Funzionario Delegato Masterplan.

PREMESSO che il 22 ottobre 2016 è stato firmato dal Presidente del Consiglio dei Ministri e dal
Sindaco Metropolitano di Messina Renato Accorinti, alla presenza del Governatore della Regione
Siciliana Rosario Crocetta, del Rettore dell'Università degli Studi Pietro Navarra e dei Sindaci del
territorio, il "Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina", che assegna al territorio
complessivamente 778 milioni di euro di cui 332 milioni con risorse del Fondo per lo Sviluppo e la
Coesione 2014-2020;

CHE tali interventi finanziati, inseriti nelP "allegato A", sono attinenti ai settori strategici
infrastrutture, ambiente, sviluppo economico e produttivo, turismo e cultura, sicurezza e cultura
della legalità, edilizia scolastica e sportiva, infrastrutture e servizi per l'inclusione sociale nelle
periferie;

CHE la Città Metropolitana di Messina ha individuato in un ampio percorso di condivisione
territoriale, le linee di fondo e gli interventi prioritari finalizzati alla ricucitura viaria del territorio e
alla mobilità sostenibile mediante il miglioramento dei collegamenti interni e delle connessioni alla
riqualificazione e rigenerazione urbana della città e delle periferie , alla realizzazione di interventi
infrastnitturali finalizzati allo sviluppo economico e produttivo del territorio, alla valorizzazione
turistica e naturalistica del patrimonio culturale ed ambientale, nonché alla realizzazione di
interventi finalizzati alla sostenibilità ambientale ed alla sicurezza del territorio, con particolare
riferimento alla prevenzione e mitigazione del rischio idrogeologico e sismico, avendo a riguardo i
bisogni occupazionali e sociali delle popolazioni;

CHE le procedure di accreditamento e utilizzazione dei fondi di cui sopra, sono regolate da norme
particolari e specifiche e perciò denominate "contabilità speciali";

CHE il funzionamento operativo delle contabilità speciali continua a essere regolato dalle
specifiche disposizioni contenute nelle Istruzioni sul servizio di tesoreria dello Stato - IST - (artt.
144-150), approvate con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 27 maggio 2007;

CONSIDERATO CHE le contabilità speciali possono essere intestate a funzionali delegati per la
realizzazione di specifici interventi, programmi e progetti stabiliti con decreto dal Ministro



competente, nel quale sono indicate le leggi di spesa, i capitoli di bilancio, la durata degli interventi
e l'entità dei finanziamenti;

VISTO il Decreto n.314 del 31 ottobre 2017, adottato dal Commissario Straordinario con i poteri
del Sindaco Metropolitano, con il quale viene nominato Funzionario Delegato, Titolare della
Contabilità Speciale 6070/514, il Dott. Salvatore Parisi, attualmente in servizio presso questa
Direzione;

CONSIDERATO che quest'ultimo dal 1 ottobre 2020 sarà posto in quiescenza e che pertanto, al
fine di assicurare la continuità del servizio, si rende necessario Faffiancamento di un Funzionario,
con capacità e requisiti tecnico giuridici per il subentro con decorrenza dalla predetta data;

CHE tale figura può essere individuata all'interno dell'Ente nella persona del Dott. Fabio RUSSO,
attuale Responsabile del Servizio Contabilità LL.PP., di comprovata esperienza e quindi già a
conoscenza delle fasi procedurali attinenti i lavori pubblici;

SENTITO il Segretario Generale;

VISTI gli art. 15, comma 5, e 4 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed
integrazioni, e recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche";

Lette le circolari n.25 e 26 del CIPE;

VISTA la nota prot.22588 del 27/06/2017;

VISTE le LL.RR. 48/91 E 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

NOMINARE Funzionario Delegato per tutte le operazioni di gestione della contabilità speciale,
legate al Masterplan, il Dott. Fabio Russo, attuale Responsabile servizio Contabilità LL.PP., nato a
Messina il 06/07/1966, che subentrerà al Dott. Salvatore Parisi dal 1 ottobre 2020 nell'attuale
Contabilità Speciale n.6070/514;

AUTORIZZARE il suddetto ad attivare la procedura di registrazione al sistema per la gestione
integrata della contabilità economie;
(SICOGE - SIGECO), o all'utilizzo
degli obiettivi finalizzati ai progetti.

Il Dirigente

Aw. Anna Maria



SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. ;

2.



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'alt 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

'V
In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì OU I Jsfl /L&lP

IL DIRIGENTE
Aw. Anna Maria TRIPCfàO

7
Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE
Aw. Anna Maria TRIPODO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

fi

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì 04 AGO. 2020
IL RAGIONIERE GENERALE

2C DIR SERVIZI FINANZIARI Avv Anna Marìa TfclPQDQ
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO >

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì O 4 AGO. 2Q?0
IL RAGIONIERE GENERALE
Aw. Anna Maria TmPQDO



A/.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindacfo Metropolitana

(Q6. Catene DE LUCA)

II Segretario Generale

Av/Anna Maria 7WPOOO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

pubblicato all'Albo on-line dell'Ente ilChe il presente decreto

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

e per

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


